Měření spekter signálů v telekomunikační technice

The spectra measurement of signals in the telecommunication
technics

Bc. David Moudřík

Diplomová práce
2010

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá měřením signálů jak v časové oblasti, tak ve spektrální oblasti

a vytvořením laboratorních úloh do předmětu Zpracování signálů. V teoretické části jsou

popsány základní pojmy z teorie signálů, dále pak popis vybraných A/D a D/A převodníků,

analýza signálu ve spektrální oblasti a popis různých typů modulací. Praktická část je

zaměřená na práci s experimentálním systémem UniTrain, na měření průběhů signálů

u různých typů modulací a na měření signálů v časové i ve spektrální oblasti. V příloze

jsou uvedena navržená zadání laboratorních úloh do předmětu Zpracování signálu včetně

manuálu k jejich ovládání.

Klíčová slova: spektrum signálu, frekvenční oblast, modulace, laboratorní úloha,

zpracování signálů.

ABSTRACT

The master thesis deals with the signal measurement in time and spectral domain and

describes the creation of illustrative laboratory tasks for the subject Signal processing.

The theoretical part includes the basic concepts of the signals theory, a description of

selected A/D and D/A converters, signal analysis in the spectral domain and a description

of different types of modulations. The practical part focuses on working with an

experimental system UniTrain, measuring of signal waveforms with different modulation

types and signal measuring in time and spectral domain. Annexes outline the suggested

laboratory tasks for the subject Signal processing with its handling instructions.

Keywords: spectra, frequency domain, modulation, laboratory tasks, signal processing.
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ÚVOD

Telekomunikační technika umožňuje lidem vyměňovat zprávy přes prostředí, která

nemohou běžně překlenout pomocí svých základních smyslových schopností. Dalším

úkolem telekomunikační techniky je vytvoření možností pro výměnu zpráv mezi lidmi

a stroji na zpracování informací, a také výměnu informací mezi samotnými stroji.

Základem každé komunikace je tedy přenos informace od vysílače k přijímači. Mezi

nejběžnější přenosová média patří elektrické vodiče, optické vlákna a vzdušné prostředí.

Vzdušným prostředím se signál od vysílače k přijímači přenáší pomocí

vysokofrekvenčních elektromagnetických vln, které se šíří volným prostorem efektivně.

Při radiovém přenosu je tedy základem vysokofrekvenční signál, který se nazývá nosná

vlna. Tato nosná vlna vstupuje do modulátoru současně s nízkofrekvenčním signálem,

který je pak modulován na nosnou vlnu. Z modulátoru vystupuje modulovaný signál, který

se přivede z vysílače do antény. Anténa zajistí šíření modulovaného signálu do okolního

prostoru.

Vyzařovaná energie vysokofrekvenčních signálů, které se používají pro přenos informací

v telekomunikačních systémech, musí ležet v přesně specifikovaných kmitočtových

pásmech, aby nedošlo k rušení jiných služeb v sousedních kanálech. Proto je nutná znalost

analýzy signálu ve spektrální oblasti.

V teoretické části této diplomové práce je popsáno základní rozdělení signálů, popis

analogových a digitálních signálů, popis vzorkování a kvantování signálů, seznámení

s vybranými A/D a D/A převodníky, analýza signálu v časové oblasti a ve spektrální

oblasti a popis analogových, impulsových a digitálních modulací.

V praktické části jsou vypracované navržené laboratorní úlohy do předmětu Zpracování

signálů s využitím dostupného hardwarového vybavení laboratoře. Předmět Zpracování

signálů je součástí výuky na Fakultě Aplikované informatiky na Univerzitě Tomáše Bati

ve Zlíně.

Laboratorní úlohy jsou zaměřené na měření průběhů signálů jak v časové, tak i ve

spektrální oblasti s využitím experimentálního systému UniTrain a dalšího hardwarového

vybavení laboratoře. V příloze jsou uvedena zadání laboratorních úloh do předmětu

Zpracování signálu včetně nezbytných instrukcí pro postup jejich měření.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKA ČNÍ SYSTÉM

Jednou z nejdůležitějších potřeb člověka je získávání informací. Ty lze získat z různých

zdrojů jako je například tisk, televize, internet, atd.

Základem každé komunikace je přenos zprávy (informace). Základní blokové schéma

komunikačního systému je na obrázku (Obr. 1).

Obr. 1. Obecné schéma komunikačního systému [16]

Zpráva, která je vysílána zdrojem zpráv, je tvořena posloupností prvků nebo znaků a nese

významově ucelenou informaci, např. text, obraz, řeč. Zdroj zpráv je určen množinou

zpráv S = {xi} s pravděpodobností pi = {0, 1} s jakou se může určitá zpráva xi vyskytnout

na výstupu ze zdroje zpráv. Kodér zdroje přiřazuje jednotlivým prvkům zprávy stavy

určitých parametrů signálu (například šířku impulzu, amplitudu, kmitočet). Na ochranu

před poruchami se před vstupem do modulátoru, v kodéru kanálu, provádí zakódování

komunikace podle určitých pravidel. Modulace, která je prováděna v modulátoru, se

používá pro transformaci signálu na vysílací straně na signál vhodný pro přenos. Modulace

musí zachovávat informační obsah, aby bylo možné po přenosu získat původní informační

signál. Tento proces se nazývá demodulace a provádí se v demodulátoru. Demodulace je

tedy proces fyzikálně shodný s modulací a používá se ke změně formy elektrického signálu

na přijímací straně kanálu. Sdělovací kanál je soubor technických prostředků umožňujících

jednosměrný přenos signálu mezi dvěma místy bez ohledu na druh použitých prostředků,

slouží tedy k přenosu signálu z vysílače k přijímači. Převod na původní znaky zdroje (čísla,

písmena) provádí dekodér zdroje. Při kompletním přenosu nesmí být signál zkreslen

a musí ho být možno zrekonstruovat do původního tvaru s přípustnou odchylkou [6], [16].
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2 SIGNÁLY

Signál je fyzický nositel informace, který slouží k přenosu informace mezi vysílačem

a přijímačem. Rozlišují se signály akustické, elektrické, optické, mechanické, fyzické,

apod. Elektrické signály lze definovat jako funkce času a pak tyto signály můžeme

zkoumat v časové oblasti. Signály je však možné zobrazit také v kmitočtové oblasti

a zkoumat je ve spektrální oblasti [4].

2.1 Základní rozdělení signálů

Signály je vhodné dělit do několika základních kategorií, nejčastěji používané kategorie

jsou dále uvedeny.

2.1.1 Analogové signály a diskrétní signály

Podle charakteru časového průběhu můžeme signály rozdělit na analogové a diskrétní.

Analogový signál je spojitý v amplitudě i v čase a vyjadřuje zprávu pomocí neomezeného

počtu hodnot určité fyzikální veličiny.

Diskrétní signály jsou charakteristické určitým druhem nespojitosti. Patří sem například

signály diskrétní v amplitudě, které považujeme z hlediska času za spojité. Pokud

amplituda nabývá konečného počtu stavů, signály se označují jako kvantované a pokud je

amplituda libovolná, signály se označují jako nekvantované. Mezi diskrétní signály dále

patří signály nespojité v čase, které považujeme za spojité v amplitudě a mohou být opět

kvantované nebo nekvantované. Další skupinou diskrétních signálů jsou signály digitální,

které se vytvářejí z kvantovaných a v čase nespojitých signálů následným procesem

kódování [4] a [5].

Obr. 2. Klasifikace signálů [4]
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2.1.2 Deterministické signály a náhodné signály

Deterministické signály lze matematicky jednoznačné vyjádřit analytickou funkcí času,

takže lze zcela přesně vypočítat jeho hodnotu v libovolném čase [4]. Tyto signály nemohou

být využity k přenosu informace, uplatňují se však jako měřící signály v radiotechnických

měřeních, jako nosné vlny rozhlasových vysílačů, apod.

Náhodné (stochastické) signály jsou takové signály, jejichž časová funkce je neznámá,

nebo neexistuje. U těchto signálů lze definovat pouze jejich statistické, nebo

pravděpodobnostní charakteristiky. Mezi náhodné signály patří tzv. elektrické sdělovací

signály, které se používají k přenosu užitečných informací. Do této skupiny se zahrnují

i různé typy nežádoucích rušivých průběhů, jako jsou šumy, hluky, apod.

2.1.3 Periodické signály a aperiodické signály

U periodických signálů se jejich funkční hodnoty opakují v pravidelných intervalech.

Periodický signál lze vyjádřit tvarem

)()( 0nTtftf ±= (1)

kde T0 je doba periody

n je přirozené číslo.


[…]


modulačního signálu a tlačítkem Shape vyberte průběh sinusový průběh modulačního

signálu (pak zvolte průběh trojúhelníkový a pilový).

Stiskněte tlačítko Output pro zobrazení průběhu na osciloskopu.

Na osciloskopu stiskněte tlačítko 1. Pro zobrazení signálu ve frekvenční oblasti

stiskněte tlačítko Math a funkčním tlačítkem OPERATE vyberte FFT (Rychlou

Fourierovu Transformaci).

Pro dalšího zpracování naměřených dat otevřete v programu VEE Pro program

Data z osciloskopu. V tomto programu stiskněte tlačítko Start a získáte data

z osciloskopu do počítače.

3) Při FM modulaci nastavte nejprve parametry nosné vlny (bod 1), pak stiskněte tlačítko

Mod a vyberte typ modulace FM. Tlačítkem Freg Dev nastavte kmitočtový zdvih,

tlačítkem FM Freq nastavte frekvenci modulačního signálu a tlačítkem Shape vyberte

sinusový průběh modulačního signálu.

4) Při PM modulaci opět nejprve nastavte parametry nosné vlny, vyberte typ modulace PM

a multifunkčním tlačítkem Phase Dev nastavte fázi, tlačítkem PM Freq nastavte

kmitočet modulačního signálu a tlačítkem Shape vyberte sinusový průběh modulačního

signálu.

PŘÍLOHA P VIII: M ĚŘENÍ NA SPEKTRÁLNÍM ANALYZÁTORU

Úkolem laboratorní úlohy je na spektrálním analyzátoru zobrazit šířku kanálu a změřit

vysílací výkon rádiových FM stanic.

1) Seznamte se se spektrálním analyzátorem R&S FSH3.

2) Na spektrálním analyzátoru zobrazte frekvenční rozsah 87,5 MHz – 108 MHz.

3) Na spektrálním analyzátoru pomocí FM demodulace nalaďte 5 různých rádiových

stanic.

4) Z displeje spektrálního analyzátoru určete šířku a výkon kanálu pro každou naladěnou

rádiovou stanici.

5) Na základě měření vypracujte protokol a dosažené výsledky zobrazte graficky.

Postup měření:

1. Ke spektrálnímu analyzátoru R&S FSH3 připojte k vysokofrekvenčnímu vstupu anténu

R&S H200 s rozsahem 20 MHz – 200 MHz. Spektrální analyzátor připojte k počítači

pomocí optického rozhraní RS-232 a pro sběr dat použijte software FSH View.

2. Na spektrálním analyzátoru zobrazte frekvenční rozsah 87,5 MHz – 108 MHz.

• Stiskněte funkční tlačítko FREQ.

• Pak stiskněte multifunkční tlačítko START FREQ a zadejte na alfanumerické

klávesnici počáteční hodnotu frekvenčního rozsahu, stiskněte odpovídající tlačítko

jednotek a volbu potvrďte stisknutím tlačítka ENTER.

• Poté stiskněte multifunkční tlačítko STOP FREQ a stejným způsobem zadejte

koncovou hodnotu frekvenčního rozsahu.

• Spusťte program FSH View. Data ze spektrálního analyzátoru získáte přes menu

Instrument/Display Sweep.

3. Na spektrálním analyzátoru pomocí FM demodulace nalaďte 5 různých rádiových

stanic.

• Ke spektrálnímu analyzátoru připojte sluchátka.

• Stiskněte funkční tlačítko MARKER a pak multifunkční tlačítko MARKER DEMOD.

• Točítkem zvolte režim demodulace FM a volbu potvrďte tlačítkem ENTER.

• Stiskněte tlačítko MARKER, pomocí točítka pohybujte kurzorem a nalaďte rádiovou

stanici. Jednotlivé frekvenci naladěných rádiových stanic si zaznamenejte.

• Stiskněte funkční tlačítko MARKER, multifunkční tlačítko MARKER DEMOD,

točítkem vyberte položku TIME a zadejte zde dobu demodulace (např. 5s).

4. Z displeje spektrálního analyzátoru určete šířku a výkon kanálu pro každou naladěnou

rádiovou stanici.

• Stiskněte funkční tlačítko MEAS, pak multifunkční tlačítko MEASURE, točítkem

zvolte položku CHANNEL POWER a volbu potvrďte tlačítkem ENTER.

• Zobrazí se dvě vertikální čáry, které v měřicím diagramu indikují šířku pásma

kanálu.

• Stiskněte funkční tlačítko FREQ a pak multifunkční tlačítko CENTER FREQ.

Zadejte zde hodnotu frekvence Vámi naladěné rádiové stanice a volbu potvrďte

tlačítkem ENTER.

• Stiskněte funkční tlačítko SPAN, pak multifunkční tlačítko MANUAL SPAN

a zadejte zde hodnotu 400 kHz.

• Stiskněte funkční tlačítko TRACE, pak multifunkční tlačítko TRACE MODE

a točítkem zvolte položku MAX HOLD. Volbu potvrďte tlačítkem ENTER.

• Pro přesnější nastavení poklesu o 3dB použijte delta kurzor: stiskněte funkční

tlačítko MARKER, zadejte zde hodnotu frekvence Vámi naladěné rádiové stanice

a volbu potvrďte tlačítkem ENTER.

Stiskněte multifunkční tlačítko DELTA. Rozdíl mezi oběma kurzory je možno

odečíst na displeji přímo v dB.

Stiskněte funkční tlačítko MEAS, pak multifunkční tlačítko CHANNEL BW

a točítkem nastavte dvě vertikální čáry na požadovaný pokles o 3 dB.

• Měřená šířka kanálu a výkon kanálu je zobrazen znaky pod měřícím diagramem.

• Pro vyjádření poměru dvou výkonů v decibelech platí )/log(10 0ppAp= . Pro

výpočet výkonu odlogaritmujte předchozí rovnici a výsledek převeďte na watty.