POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc. David Moudřík**

Vedoucí práce: **Ing. Milan Navrátil, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Počítačové a komunikační systémy**
Akademický rok: **2009/2010**

Téma diplomové práce: **Měření spekter signálů v telekomunikační technice**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant pracoval samostatně a iniciativně. Jeho přístup k experimentální práci byl na velmi dobré úrovni. Rovněž kladně hodnotím jeho přípravu a aktivní zájem o danou problematiku.

Datum 2.6.2010

Podpis vedoucího diplomové práce